
 سرنوشت لایحه عفاف و حجاب 
به روایت سخنگوی شورای نگهبان؛

 »حق الناس« در انتخابات مورد توجه 
رسانه ها نیست

سخنگوی شورای نگهبان در جلسه  پرسش و پاسخ 
دانشجویان  اسلامی  انجمن  سوی  از  که  دانشجویی 
)مستقل( دانشگاه تربیت مدرس در سالن شهید مطهری 
کید بر اینکه یکی از مهم ترین  این دانشگاه برگزار شد، با تا
تعیین  ایران تدوین شده حق  برای ملت  که  حقوقی 
سرنوشت است و طبعیتا یکی از مهم ترین مصادیق در 
تعیین این حق سرنوشت شرکت در انتخابات است«، 
اظهار کرد: بر اساس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
اداره کشور بر اساس اتکا به آرای عمومی صورت می گیرد و 
برگزاری انتخابات از مصادیق این مشارکت است. هادی 
طحان نظیف گفت: انتخابات پدیده ای نیست که مختص 
کشور ما باشد بلکه همه نظام های سیاسی مردم سالار 
انتخابات برگزار می کنند و هر انتخاباتی ارکان خاص خود 
را دارد، اما وقتی از مفهومی نظیر مردم سالاری دینی سخن 
می گوییم انتخابات مان وجوه متمایزی پیدا می کند. 
یکی از این وجوه تمایز وجود مفهومی به نام حق الناس 
بلند  نگاه  با  و  از سوی رهبری  که  انتخابات است  در 
ایشان وارد حوزه ادبیات سیاسی کشور شد. وی افزود: 
متاسفانه مفهوم حق الناس در انتخابات مانند مفهوم 
مردم سالاری دینی آن طور که باید از سوی صاحبان قلم 
مورد توجه قرار نگرفته است. مفهومی از حق الناس که 
بیشتر مورد توجه قرار گرفته است این است که حق الناس 
در انتخابات یعنی که باید همان آرایی که در صندوق 
ریخته می شود نتیجه را مشخص کند و این صندوق آرا 
و اراده مردم است که سرنوشت را تعیین می کند. در این 
زمینه باید گفت که انتخابات های برگزار شده در جمهوری 
اسلامی از سالم ترین انتخابات ها در جهان است. طحان 
کید کرد: حق الناس در انتخابات دارای مصادیق  نظیف تا
مختلفی است؛ اینکه کسانی در انتخابات برای رقابت 
تایید صلاحیت شوند که بتوانند نمایندگان شایسته ای 
برای مردم باشند می تواند مصداق حق الناس باشد و 
شایسته سالاری  بر  تکیه  با  سیاسی  جریان های  اینکه 
نامزدهایی را به مردم معرفی کنند که هدفشان خدمت 
به مردم باشد نیز حق الناسی است که باید به آن توجه 
شود. بنابراین حق الناس دارای ابعاد مختلفی است. 
کید بر اینکه تحقق ۱۰۰ درصدی حق الناس در  وی با تا
انتخابات در کنار قوانین و مقررات و آیین نامه های موجود 
نیازمند فرهنگ انتخابی صحیح است، گفت: فرهنگ یک 
مجموعه ای است که بخشی از آن محصول قانون است و 
بخش مهم آن محصول کار دستگاه های فرهنگی مختلف 
است که در کنار همه این مجموعه های فرهنگساز جریان 
دانشجویی و قشر دانشجو بسیار تاثیرگذار است. ارتقای 
فرهنگ انتخابی در جریان دانشجویی ما می تواند به دلیل 
اثرگذاری این قشر بر سایر جامعه، موجب تغییر فرهنگ 
انتخاباتی جامعه شود. عضو حقوق دان شورای نگهبان با 
بیان اینکه »یکی از پیش نیازهای حل مشکلات داشتن 
یک مجلس کارآمد و قوی است و مردم باید بدانند که 
کرد:  اظهار  است«،  ظرفیت هایی  چه  دارای  مجلس 
خنثی کردن موانع پیش روی پر شورشدن انتخابات از 
که برعهده دانشجویان است؛  مهم ترین وظایف است 
دانشجو  همانطور که باید رفع مشکلات را مطالبه کند. 
این وظیفه را نیز دارد که دستاوردهای کشور را تبیین 
کند. در ادامه دانشجویی از سخنگوی شورای نگهبان 
خواست تا جزئیاتی از دیدار اخیر اعضای شورای نگهبان 
با رهبری بیان کند که طحان نظیف بیان داشت: در این 
زمینه جزئیاتی از سوی دفتر مقام معظم رهبری منتشر 
شد که همان مبنای عمل است. البته این روزها می شنوم 
بعضا که روایت هایی جسته و گریخته و نادرستی بیان 
می شود از سوی افرادی که حضور نداشتند که برای ما 
که با آن صورت که می شنویم ما که در  جالب است چرا
کید بر  جلسه حضور داشتیم، نبوده و نشنیدیم. وی با تا
لزوم مطالعه قانون انتخابات از سوی همگان گفت: زمانی 
روایت هایی را حتی از برخی از سیاسیون می شنوم که 
تاسف می خورم و احساس می کنم که قانون حتی میان 
سیاسیون ما مهجور مانده است. قانون انتخابات مجلس 
مبنای برگزاری انتخابات مجلس است اما دیده می شود 
مجلس  انتخابات  قانون  عبارات  رسانه ها  این  در  که 
خوانده می شود و برای انتخابات ریاست جمهوری مورد 
تذکر قرار می گیرد یا اینکه به صراحت گفته می شود که 
مفهومی به نام عدم احراز صلاحیت در قانون نداریم این 
درحالیست که در قانون انتخابات مجلس چندین بار 
این وضعیت پیش بینی شده است و این موضوع مربوط 
به اصلاحیه اخیر قانون انتخابات نیست و در گذشته 
تایید  عدم  صلاحیت،  تایید  است.  داشته   وجود  نیز 
صلاحیت و عدم احراز صلاحیت از گذشته وجود داشته 
و تنها موردی که در اصلاحیه اضافه شده، این است برای 
کسانی که مدارک مورد نیاز برای ثبت نام در انتخابات را 
در سامانه مربوطه به طور کامل بارگذاری نمی کنند به 
نگهبان  شورای  سخنگوی  است.  ثبت نام  عدم  منزله 
کید بر لزوم اجرای راهبردهای افزایش مشارکت،  با تا
گر  عنوان کرد: راهبردهایی مثل رقابت، امنیت و سلامت ا
به درستی انجام شود می تواند یکی از دلایل مشارکت در 
انتخابات باشد. مشارکت دغدغه ماست. ما برای تحقق 
این راهبردها پس از دیدار نوروزی با رهبری جلسات 
متعددی را با دستگاه های مرتبط با انتخابات برگزار کردیم 
و در جهت تسهیل و روانسازی امور مربوط به انتخابات 
کردیم. طحان  و آسیب شناسی و حل مشکلات تلاش 
نظیف درباره سرنوشت لایحه عفاف و حجاب تصریح کرد: 
در مرحله اول بررسی لایحه عفاف و حجاب سعی کردیم 
ح شده را بشنویم و بدون  که نظرات تمام رویکردهای مطر
هیچ ملاحظه ای به وظیفه خود عمل کنیم. پس از یک 
مرتبه بررسی و رفع و برگشت جهت رفع ایرادات و ابهامات 
شورای نگهبان میان مجلس، برای بار دوم نیز لایحه 
جهت اصلاح به مجلس بازگشت داده شد. امیدواریم 
مجلس نیز به وظیفه خود عمل کند و اصلاحات موردنظر 

را اعمال کند.

آرمان ملی- حمید شجاعی: انتخابات فرآیندی است 
که هر جریان سیاسی در آن خود را به محک و آزمون جامعه 
می گذارد تا اولا نوع نگاه مردم و میزان پایگاه اجتماعی خود 
گر به واسطه  را مورد سنجش قرار دهد و از سوی دیگر نیز ا
حمایت مردم به نهادهای انتخابی چون مجلس یا ریاست 
جمهوری راه یافت بتوانند اهداف و منویات خود را برای 
پیشبرد بهتر امورات کشور به انجام برساند. اما در این میان 
بعضا اتفاقاتی پیش بینی نشده رخ می دهد که باعث می شود 
جامعه و جریانات سیاسی چندان نگاه مثبت و سازنده ای به 
انتخابات نداشته باشند. از نگاه جامعه عواملی چون تحولات 
اجتماعی و شرایط اقتصادی باعث می شود که درصد امید 
به تغییر رو به بهبود کمتر شود و  برخی با دیده تردید به آینده 
گر از صندوق رای به عنوان محلی  بنگرند. در همین مسیر نیز ا
برای رقم خوردن تغییر یاد می شد، اما این اتفاقات باعث 
می شود که صندوق رای هم دیگر چندان منشأ تاثیر نباشد 
. چه اینکه برخی معتقدند اتفاقات سال گذشته و وضعیت 
مشخصا  و  نگاه  نوع  مستقیمی بر  تاثیر  اقتصادی  سخت 
مشارکت مردم در انتخابات خواهد داشت. چه اینکه رگه هایی 
کنون دید که با وجود تبلیغات گسترده  از آن را می توان از هم ا
در تلویزیون و برنامه های مختلف در فاصله 3 ماه تا انتخابات 
هنوز این مساله در میان صحبت های جاری و روزمره مردم  
جا باز نکرده است. آنچه مسلم است برای اینکه بتوان حداقل 
شاهد انتخاباتی با میزان متعادل رای از جامعه بود باید یک 
سری تغییراتی مثبت و رو به جلو به ویژه در حوزه اقتصادی 
و معیشت مردم در جامعه را شاهد باشیم و به عبارتی نوعی 
اقناع سازی در جامعه در جهت ترغیب مردم به حضور و 

مشارکت در انتخابات پدید آید. 

    از نارضایتی جامعه محور تا امید صندوق محور
مشارکت جریانات سیاسی نیز تابع تحولات جامعه و مهم تر 
از آن رویکردهای دستگاه های مسئول بر امر انتخابات 
است. چنانکه هراندازه به جریانات سیاسی اجازه حضور 
بیشتر و با ظرفیت کامل تر در انتخابات داده شود آنها بهتر 
می توانند به فعالیت و کنش معطوف به انتخابات بپردازند. 
در طرف مقابل نیز هر اندازه که جریانات سیاسی محدود 
شوند و اجازه حضور در انتخابات نیابند نمی توانند چندان 
فعالیتی در راستای کنشگری انتخاباتی داشته باشند. با این 
گر انتخابات پیش رو را مورد بررسی قرار دهیم  پیش فرض ا
خواهیم دید که اصولگرایان با فراغ بال و بدون نگرانی به 
فعالیت های انتخاباتی خود مشغولند؛ اما اصلاح طلبان به 
کثریت ظرفیت خود برای حضور در  جهت رویکردهای خود از ا
انتخابات به واسطه رد صلاحیت ها محروم هستند. چنانکه 
پس از اعمال قانون انتخابات ، ماجرای پیش ثبت نام ها 
ثبت نام  اصلاح طلبان  از  برخی  ردصلاحیت  نهایت  در  و 
کننده در انتخابات از سوی هیأت های اجرایی بسیاری از 
اصلاح طلبان بدین امر معترضند و معتقدند که دیگر شرایط 
گر شورای نگهبان  برای کنشگری آنها فراهم نیست و حتی ا
نیز برخی کاندیداها را بازگرداند باز هم چندان تفاوتی در 
اصل موضوع ایجاد نخواهد شد. همین موضوع است که 
باعث شده تا بزرگان و چهره ها و شخصیت های تاثیرگذار 
اصلاح طلب مثل حجت الاسلام سیدمحمد خاتمی، آیت ا... 
سیدمحمد موسوی خوئینی ها و همچنین حجت الاسلام 
کنش مثبتی  عبدا... نوری نیز طی چند وقت گذشته هیچ وا

گر هم صحبتی بوده نوعی  معطوف به انتخابات نداشته اند و ا
کنش اعتراضی به روند عملکردها در انتخابات بوده است.  وا
لذا بسیاری بر این باورند که شاید امروز خود سید محمد 
خاتمی در قامت رهبر اصلاحات نیز می داند که شرایط جامعه 
« سال 96 نیز امروز  و انتخابات به نحوی است که دیگر »تَکرار
موثر نمی افتد و باید چاره دیگری اندیشید. هر چند که در 
این میان عده ای معتقدند که باید جامعه محوری پیشه کرد؛ 
همسان با جامعه پیش رفت. اما عده ای دیگر معتقدند که 
باید صندوق محور پیش رفت و  به بیان ساده تر از هر روزنه 
و فرصت کوچکی برای تاثیر گذاری استفاده کرد. از همین 
رو است که معتقدند اتفاقا با وجود همه محدودیت ها شاید 
مردم باز هم در انتخابات پیش رو به سمت اصلاح طلبان و 
اعتدالیون حرکت کنند. حال باید دیدی که پس از ۱4 دی  و 
اعلام نظر شورای نگهبان در خصوص رد صلاحیت شده ها 
موضع  اصلاح طلبان و اعتدالیون بر چه اساسی تنظیم خواهد 
شد. اما آنچه مسجل است اینکه رویگردانی بخشی از جامعه 
به جهت نارضایتی از وضعیت موجود است نه رویگردانی 
از اصلاح طلبان . چه اینکه اتفاقا بزرگان اصلاحلات نیز در 
کنار مردم از شرایط جامعه و روند برگزاری مسائل پیرامون 

انتخابات ابراز نارضایتی می کنند.

    عارف لیست نمی دهد
یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص رویکرد اصلاح 
و  و دوگانه جامعه محوری  انتخابات پیش رو   طلبان در 
صندوق محوری اظهار داشت:  به اعتقاد بنده اصلاحات 
که هیچ  انتخابات محور تا اطلاع ثانوی منتفی است چرا 
زمینه ای برای حضور اصلاح طلبان وجود ندارد. وضعیت 
که بسیاری از اصلاح طلبان از ثبت نام در  به نحوی است 
کثریت قریب به اتفاق آنهایی هم  انتخابات امتناع کردند و ا
ثبت نام کردند، ردصلاحیت شدند، بنابراین می توان گفت که 
زمینه ای برای حضور اصلاح طلبان در انتخابات و اصلاح گری 
از طریق به دست گرفتن مجلس، منتفی است. در این شرایط 

اصلاح طلبان باید منتظر باز شدن فضای مناسبی برای یک 
رقابتی بنشینند. فعالیت های اصلاح طلبی در  انتخابات  
حوزه اجتماعی و اصلاحات جامعه محور تنها راه پیش روی 
اصلاح طلبان است. مرتضی الویری گفت: اصلاح طلبان از 
کید می کنم که راه  اصلاح  گرفتند البته تأ انتخابات فاصله 
حضور مردم در انتخابات است اما همانطور که اشاره کردم 
این راه متأسفانه توسط  برخی مسدود شده، در نتیجه 
وقتی می گویم شرکت در انتخابات آینده موضوعیت ندارد به 
معنی قهر با انتخابات نیست بلکه برگزاری انتخابات  رقابتی 
و راهیابی نمایندگان واقعی مردم به مرکز تصمیم سازی و 
تصمیم سازی کشور که مجلس است، اما همانطور که اشاره 
کردم برگزارکنندگان انتخابات راه را بر روی اصلاح طلبان بلکه 
حتی راه را بر روی اندیشمندان، صاحب نظران و افراد مستقل 
بسته است. این فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص سکوت 
چهره های تاثیرگذاری چون سیدمحمد خاتمی ، عبدا.... نوری 
و موسوی خوئینی ها در خصوص انتخابات بیان کرد: ارزیابی 
بنده از سکوت خاتمی، عبدا... نوری و موسوی خوئینی ها به 
این ترتیب است که آنها هم نسبت به روند برگزاری انتخابات 
معترض هستند و احساس می کنند شرایط مساعد نیست و 
گر همه این بزرگواران  برخی به اندازه ای بد عمل کردند که ا
مردم را تشویق به انتخابات کنند، مردم به چنین تقاضایی 
لبیک نخواهند گفت. الویری افزود: بنده فکر می کنم خاتمی که 
« را به کار برد و منجر به شور و هیجان در  یکبار کلمه »تکرار
« را تکرار کند،  گر الان صد بار هم کلمه »تکرار انتخابات شد، ا
یقیناً هیچ اتفاقی نخواهد افتاد. وی در خصوص فعالیت های 
انتخاباتی عارف تصریح کرد:  در حال حاضر بحث مقبولیت 
گر  ح نیست، مردم چشم و گوش بسته نیستند که ا عارف مطر
چهره مقبولی از آنها بخواهد پای صندوق های رأی بیایند، 
این کار را انجام دهند. مردم تجربه گذشته را در اختیار دارند 
و مشاهده می کنند که چگونه نامزدهای مورد اقبال آنها مورد 
بی توجهی قرار گرفتند و ردصلاحیت شدند. بنده امیدی ندارم 

عارف هم لیستی ارائه دهد.
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ذره بین

»آرمان ملی«  نگاه خاتمی ، موسوی خوئینی ها و عبدا... نوری به انتخابات را بررسی می کند:

« را تکرار کند اتفاقی نمی افتد  گر خاتمی صدبار هم »تکرار ا
   مرتضی الویری: اصلاحات انتخابات محور تا اطلاع ثانوی منتفی است

آرمان ملی – مطهره شفیعی: به تدریج چراغ اتاق سیاست 
در حال روشن شدن است و برگه های سفید روی میز جلسات 
قرار می گیرد تا برنامه های انتخاباتی تدوین شود. بخشی از 
اصلاح طلبان تمایل به فعالیت انتخاباتی ندارند که دلیل 
آن هم عدم حضور نماینده ای از آنها به عنوان کاندیدا در 
انتخابات است و بخش دیگری رویکرد متفاوتی دارند. اتحاد 
و کارگزاران سرشناس ترین احزاب اصلاح طلب هستند که 
البته رویکردشان به انتخابات متقاوت است. اتحاد، برنامه ای 
برای انتخابات ندارد اما  برنامه کارگزاران متفاوت است. 
کارگزاران درباره برنامه انتخاتی  حسین مرعشی، دبیرکل 
اصلاح طلبان می گوید: »تحریم انتخابات را تایید نمی کنم. 
برخی از جمله حزب کارگزاران در جبهه اصلاحات اقلیت  
هستند و معتقد به مشارکت در حد مقدورات هستیم. 
مجلس و دولت تصمیم گرفتند  یکباره قانون جدید )پیش 
ثبت نام( را ابلاغ و اجرا کنند. این درحالی بود که فضای کشور 
سیاسی نشده بود و با این کار فرصت را از بسیاری از احزاب 
سیاسی و گروه ها گرفتند.« وی افزود: حزب کارگزاران خود را 
با ۵۸۰ نفر برای ۲9۰ کرسی مجلس آماده می کرد. اما با موضوع 
پیش ثبت نام ها، برخی ثبت نام نکردند و چون تحت امر ما 
نبودند نمی توانیستیم دستور بدهیم که ثبت نام کنید. حتی 

با توصیه ما هم برخی ها ثبت نام نکردند.

   نگرانی از افزایش محبوبیت اصلاحات
می کرد  گفت وگو  اصولگرا  رسانه  یک  با  که  مرعشی 
اهداف  از  پرده  خبرگزاری  این  جهت دار  پرسش های  و 
اصولگریان برداشت. به عنوان نمونه آورده است: مرعشی 
با طبیعی خواندن کودتا در جبهه اصلاحات برای کناررفتن 
بهزاد نبوی و روی کارآمدن آذر منصوری تصریح کرد:»تغییر 
در راس جبهه اصلاحات طبیعی بود. ابتدا این پیشنهاد 
به من شد، اما، چون متوسط جبهه اصلاحات را نمایندگی 
کثریت اصلاحات به تفکر خانم آذر  نمی کنم قبول نکردم. ا

منصوری نزدیک تر است.« تخریب آذر منصوری در دستور کار 
طیف غیراعتدالی جریان اصولگراست و آنها قائل به پذیرش 
یک زن به عنوان دبیرکل یک حزب یا رئیس جبهه نیستند. از 
سوی دیگر آنها از قدرت گرفتن جریان اصلاحات واهمه دارند 
ح عباراتی مانند کودتا به بدبین کردن  و سعی دارند با طر

مردم به اصلاح طلبان بپردازند. 

   پریشان از حضور روحانی 
ح کردند،  دغدغه های اصولگرایان از آنچه با مرعشی مطر
عیان است که یکی از آنها حضور حسن روحانی در انتخابات 
خبرگان است. از روزی که روحانی برای خبرگان ثبت نام کرد، 
تخریب ها شروع شد به نحوی که صداوسیما هم نتوانست 
مواضع خود را پنهان کند. نماینده ادوار مجلس شورای 
اسلامی در ارتباط با حضور حسن روحانی در انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری گفت: روحانی قرار نیست در مجلس 
خبرگان کشور یا دولت را اداره کند. قرار است در کنار دیگر 
فقها برای امور مهم کشوری تدبیر کند. وی در مورد اینکه آیا 
روحانی می تواند جایگاه مرحوم هاشمی را برای اصلاح طلبان 
گر بتواند  پر کند یا خیر تصریح کرد: روحانی با ظرفیت است ا
نقش آقای هاشمی را برعهده بگیرد برای کشور مفید خواهد 
بود. البته مرحوم هاشمی نحله فکری مستقلی داشت. گاهی 
گاهی منتقد وی بودند. آقای  اصلاح طلبان متحد وی و 

هاشمی هیچوقت رهبر اصلاح طلبان نبود. 

   در آرزوی ائتلاف 
از سویی ائتلاف اصلاح طلبان و اصولگرایان هم ساخت و 
پرداخته جریان اصولگراست. خودشان می سازند و خودشان 
تحلیل می کنند. البته نگران شکل گیری آن هم هستند. 
»فارس« با شکوری راد، دبیرکل سابق اتحاد مصاحبه کرده بود 
و این بخش اظهارات او را پررنگ کرد تا به هدف خود برسند، 
»فارس« نوشت: »شکوری راد با بیان اینکه حسن روحانی و 

علی لاریجانی نه تنها از اصلاح طلبان قدرشناسی نکرده اند، 
بلکه نمک نشناسی نیز کرده اند، از شنیده های خود مبنی 
بر پیام علی لاریجانی به اصلاح طلبان برای همکاری مشترک 
با این جریان در انتخابات مجلس شورای اسلامی سخن به 
کنون خبرگزاری دانشجو از مرعشی درباره  میان آورده است.« ا
این ائتلاف سوال کرد و چنین پاسخی دریافت کرد: »هیچ 
ائتلافی با اصولگرایان میانه رو در دستور کار ما )اصلاحات( 
نیست و هیچ اتفاقی نخواهد افتاد. هنوز بحث درباره لیست 
در جبهه اصلاحات شروع نشده و منتظر اعلام نظر شورای 

نگهبان هستیم.«

   اصولگرایان ناآشنا با تعامل 
چند روز قبل جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات با 
اعلام خبر تشکیل کمیته تعامل در درون جبهه اصلاحات 
درون تشکیلاتی،  تقویت  برای  کمیته   »این  گفت:  ایران 
و  کل  دبیران  با  رایزنی  و  بیشتر  انسجام  هم افزایی، 
شخصیت های تأثیرگذار درون جبهه اصلاحات تشکیل 
شده است.« این کمیته دغدغه اصولگرایان است چنانکه 
سایت دانشجو نوشت: »مرعشی در مورد اخباری مبنی 
بر تشکیل کمیته تعامل در جبهه اصلاحات برای بازگشت 
بهزاد نبوی به جبهه اصلاحات و پوشاندن اختلافات با این 
روش تصریح کرد: کمیته تعامل فراتر از مسائل درونی جبهه 
اصلاحات است و برای تعامل با دولت و نیز به کار می رود.« 
اصولگرایان ابایی از علنی شدن تلاش برای اختلاف افکنی 
دانشجو  خبرگزاری  چنانچه  ندارد  اصلاحات  جریان  در 
اینکه برخی اصلاح طلبان  نوشت:»مرعشی در پاسخ به 
کارگزارانی ها را اصلاح طلب نمی دانند اظهار داشت: اینکه دو 
نفر اصلاح طلب؛ کارگزاران را جزو اصلاحات نمی دانند یک 
حرفی است که زده اند و لطف می کنند. کارگزاران یکی از احزاب 
عضو جبهه اصلاحات ایران است و برای اصلاح طلبان مرجع 

رسمی بالاتری وجود ندارد.

مرعشی روایت کرد

آماده باش 580 نفره برای انتخابات
      کم کم چراغ اتاق سیاست روشن می شود

آذر منصوری: جهان نظاره گر 
نسل کشی در غزه است

گام های زنان اصلاح طلب برای 
تحقق مطالبات جهانی

در  همیشه  مانند  اصلاح طلب  زنان 
عرصه حضور دارند و به ارایه دیدگاه هایشان 
می پردازند. اخیرا همایش احزاب، زنان و 
نسل های حقوق بشر برگزاز شد که دبیرکل 
که به  گفت: »در این همایش  حزب اتحاد 
دارد  جا  شده  برگزار  بشر  حقوق  مناسبت 
اشاره کنیم به جنایاتی که این روزها در نوار 
خ دادن است و همه جهانیان  غزه در حال ر
شاهد نقض آشکار حقوق بشر هستند اما از 
تمام نهادها و سازمان های حقوق بشری در 
جهان کاری ساخته نیست، همین امر نشان 
می دهد که حقوق بشر تا چه اندازه به یک امر 
سیاسی تبدیل شده است.« وی ادامه داد: 
»زنان به عنوان نیمی از جمعیت نه تنها در 
گر در  این منازعات رنج مضاعف می برند بلکه ا
کی حقوق شان نقض  نقطه ای از این کره خا
شود و در تبعیض و رنج باشند، اساسا چنین 
جوامعی رنگ توسعه نخواهد دید. در واقع 
عدالت  شاخص  و  توسعه یافتگی  شاخص 
جنسیتی دو شاخص به شدت درهم تنیده 
هستند و از این منظر توجه به حقوق بشر زنان 
کید  اهمیت دوچندان پیدا می کند.« وی تا
کرد: »بهبود حقوق بشر زنان تاثیر مستقیم 
در بهبود شاخص شکاف جنسیتی خواهد 
داشت و بهبود این شاخص یعنی کشور یکی 
از مولفه های حرکت در مسیر توسعه پایدار و 
متوازن را رعایت کرده که مولفه بسیار مهمی 
است.« منصوری عنوان کرد: »من متعجبم که 
چرا رئیس مجلس یازدهم در زمان ارسال برنامه 
مصوب شده در مجلس نام برنامه هفتم توسعه 
را به برنامه هفتم پیشرفت تغییر داده است.« 
دبیرکل حزب اتحاد ملت با اشاره به سوابق 
فعالیت های دولتی در حوزه زنان، خاطرنشان 
کرد: »لازمه اصلی این تغییر حضور قدرتمند 
زنان در عرصه عمومی است، منظور تغییر 
سیاستگذاری ها، رویکردها و شیوه حکمرانی در 
که تجربه آمدن  مواجهه با حقوق زنان است چرا
و رفتن دولت ها ثابت کرده که رکن مسئول 
نسبت به حقوق زنان در هر دولت تلاش هایی را 
سامان می دهد و با آمدن دولت بعدی مسیری 
دیگری در تعارض با مسیر قبلی در پیش گرفته 
مجموعه  خمیرشدن  آن  نمونه  می شود 
نوشته ها و دستاوردها و نتایج پژوهش ها بود که 
در دولت آقای خاتمی به همت خانم شجاعی 
عزیز تهیه شد و در دولت بعدی خمیرشده و 
کید کرد: درست  مسیر دولت عوض شد.« وی تا
است که برای رفع تبعیض های جنسیتی حضور 
در ساختارهای قدرت از اهمیت بالایی برخودار 
است اما باید به این نکته توجه داشت که تا 
زمانی که اراده رفع تبعیض به قدرت متشکل 
و سازمان یافته تبدیل نشود ثبات روندهای 
ضدتبعیض پایدار نخواهد بود، حضور زنان 
گر پشتوانه جنبشی  در مقدرات اساسی کشور ا
نداشته باشد تغییرات پایداری را به نفع زنان 
شکل نخواهد داد. منصوری ادامه داد: چه 
هدف احزاب دموکراتیزه کردن ساختار قدرت 
و تشکیل دولت توانا باشد و چه قدرتمند کردن 
جامعه؛ باید قادر باشند حساسیت لازم را 
نسبت به حقوق بشر داشته و نسبت به موارد 
نقض آن کنش فعال و موثر داشته باشند؛ 
این بخشی از همان رویکرد جامعه محوری 
نیروهای دموکراسی خواه در جامعه ایران است. 
از این منظر حضور احزاب زنان در کشور باید 
به عنوان بخش مهمی از ارکان جریان ساز ایجاد 
فرصت های برابر و حساس نسبت به حقوق 
بشر برای نیمی از جمعیت کشور مهم باشد. 
امیدوارم این جمعیت و احزاب زنان ایران 
بتوانند هماهنگ تر و موثرتر در دفاع از حقوق 

بشر زنان ایران ایفای نقش کنند. 

  مرزبندی اصلاحات با ضدانقلاب
دبیرکل جمعیت حمایت از حقوق بشر زنان 
هم در این  نشست گفت: بی تفاوتی، بی انگیزگی 
و سرخوردگی متاثر از عوامل داخلی بیرونی 
هم افزا و نیز ناامیدی بخشی از مردم از نیروهای 
سیاسی و اثربخشی و تاثیر نمادهای انتقادی 
در بهبود سرنوشت شان که به مرور آنان را به 
ناظران فراز و فرودهای انتخاباتی مبدل کرده، 
مسئولیت احزاب را به ویژه در آستانه انتخاباتی 
دیگر مضاعف می کند. شهیندخت مولاوردی 
کرد: فرصت سوزی ها و پافشاری بر  عنوان 
طرح ها و اظهارنظرهایی که منجر به تضعیف 
بعد جمهوریت و کاهش نقش مشارکت مردم 
افزود: در  و نهادهای مدنی می شود. وی 
این وضعیت جریان اصلاحات که خاستگاه 
ماست و احزابی که در این مقوله طبقه بندی 
می شوند با مرزبندی آشکار میان براندازی و نو 
محافظه کاری، سوپرانقلابی گری  به جد نیازمند 
بازخوانی است تا به وسیله بازسازی گفتمان 
اصلاحی و توانمندی گفتمانی و تشکیلاتی 
گرچه  دوره ای جدید از حیات خود را آغاز کند. ا
این امر نه در قالب فعالیت جبهه ای با مبنا 
قراردادن بیانیه ۱۵ بندی سید محمدخاتمی، 
تحقق اصلاحات ساختاری، رویکردی و رفتاری 
تا حصول نتیجه مطلوب را در دستورکار خود 
دارد؛ اما به استناد مقاله نسبت سیاست ورزی 
و حقوق بشر که در این همایش ارائه شده ، این 
جریان و حامیان آن تجربه یک جهش گفتمانی 
نسبت به حقوق بشر یا دستکم تمایل گفتمانی 
به ویژه در مقایسه با جریان و گفتمان رقیب را در 

کارنامه خود دارند. 


